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ABSTRAKT

14-(1-Adamantyl)-7,8-dihydronafto[1,2-a]akridin je látka, která může díky velkým

sterickým nárokům adamantanového skeletu a spirálovitému uspořádání aromatických

kruhů vykazovat atropoisomerii s velmi vysokou energetickou bariérou racemizace. Tato

vlastnost využitelná pro přípravu molekulárních spínačů spolu s potenciálními

biologickými vlastnostmi, nás vedla k pokusu o přípravu této látky. Nejprve bylo třeba

připravit dvě hlavní komponenty 1,2-dihydrofenantren-3(4H)-on a 1-(1-adamantyl)-1-(2-

aminofenyl)methanon, které následně vzájemnou reakcí poskytnou žádaný produkt.

Zatímco příprava druhé uvedené komponenty byla lehce zvládnuta, při přípravě zmíněného

fenanthrenonu se vyskytly neočekávané obtíže. Po neúspěšném experimentálním

prozkoumání řady postupů se zatím jako nejschůdnější jeví varianta využívající jako jednu

z reakčních komponent diazomethan. V současné době pracujeme na optimalizaci tohoto

reakčního stupně syntézy titulní látky. Pozornost byla rovněž věnována přípravě 1-

adamantyl-bisimidazoliovým solím s 9,10-disubstituovaným antracenovým můstkem a

studiu supramolekulárního chování vůči cucurbit[7]urilu v plynné fázi.

Klíčová slova: atropoizomerie, adamantan, molekulární spínače

ABSTRACT

14-(1-Adamantyl)-7,8-dihydronaphto[1,2-a]acridine is substance, which can display

atropoisomerism with great energetic barrier of racemization due to high steric hindrance

between adamantane cage and helically distorted aromatic skeleton. These property which

may be useful for preparation of molecular switches togehther with its potential biological

activity, was the main reason for its preparation. At first, we had to prepare two key

components 1,2-dihydrophenanthren-3(4H)-one and 1-(1-adamantyl)-1-(2-

aminophenyl)methanone, which were hoped to be used for the creation of desired product.

Whereas the preparation of the latter component was done without difficulties, during the

synthesis of former component an abrupt troubles appeared. After unsatisfactory

experimental exploration of many various synthetic approaches, we partially succeeded

employing the hazardous diazomethan. Recently, we optimize this procedure. Last but not

least, the attention was focused on the synthesis of 1-adamantylbisimidazolium salts with

9,10-disubstituted anthracene centerpiece. The gas-phase behavior of prepared

bisimidazolium salts and their complexes with cucurbit[7]uril were also studied by means

of ESI-MS.

Keywords: atropoisomerism, adamantane, molecular switches
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ÚVOD

Hlavním cílem práce je připravit 14-(1-adamantyl)-7,8-

dihydronafto[1,2-a]akridin, který bude s velikou pravděpodobností

vykazovat stereoisomerii s vysokou bariérou racemizace.

Předpokládáme totiž, že tato látka bude vykazovat dostatečně

silnou bariéru rotace okolo jednoduchých vazeb znázorněných na

obrázku. Pokud taková situace nastane, bylo by možné jednotlivé enantiomery od sebe

separovat. Je možné, že dostatečným zvýšením teploty dojde k přeměně jednoho

atropoisomeru v druhý. Po rozseparování jednotlivých atropoisomerů hodláme zkoumat

tento proces.

Druhý teoreticky zajímavý rys uvažované struktury je bránění rotace adamantanu.. Takové

látky s 1-adamantylovým substituentem postrádajícím při laboratorní teplotě lokální C3

symetrii ve vztahu k metodám popisu nebyly dosud publikovány.

Díky těmto vlastnostem je oprávněné předpokládat, že titulní látka bude sloužit jako

molekulární spínač. Molekulární spínače jsou sloučeniny, které mohou na základě

vhodného vnějšího impulsu, pozměnit svou strukturu, a tím opět ovlivnit své okolí. Mnohé

molekuly běžně přítomné v organismu vlastnost molekulového spínání vykazují, a tudíž

jsou na základě znalosti principu jejich chování a struktury připravovány syntetické

molekulární spínače. Molekulární spínače jsou důležité nejen ve farmacii, ale i

v nanotechnologiích či biologii, kde je jejich biologická funkce založena například na

alosterické regulaci. Velmi diskutované je působení některých vybraných spínačů na

nádorové buňky a ovlivnění jejich růstu.

Druhá část této práce se zabývá syntézou bisimidazoliové soli a studiem její komplexace

s cucurbit[7]urilem v plynné fázi. Bisimidazoliové soli mají širokou oblast využití.

Používají se jako farmaceuticky vhodné soli a proléčiva. Rovněž je velmi časté jejich

využití jako iontových kapalin v organické syntéze. N-heterocyklické karbeny odvozené od

bisimidazoliových solí pak bývají často používány jako ligandy v komplexech

přechodných kovů.

V teoretické části je přiblížena problematika molekulárních spínačů a stereochemie,

zejména pak atropoisomerie. Jsou zde také uvedeny příklady látek, které tyto vlastnosti

vykazují a mají využití v praxi. Na základě retrosyntetické analýzy a průzkumu literatury

byla zpracována krátká rešerše postupů vedoucích k přípravě titulní látky.

N
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V praktické části jsou popsány jednotlivé postupy, které byly využity pro syntézu

příslušných intermediátů. Jsou zde podrobně popsány veškeré úspěšné i neúspěšné reakční

kroky a je diskutována možná příčina jejich neúspěchu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 STEREOISOMERIE

Jako stereoisomery se označují látky, které mají stejný sumární vzorec, stejnou konstituci

(tedy atomární konektivitu), ale liší se prostorovým uspořádáním atomů a skupin.

Stereoisomery lze dále dělit na konformační isomery a na konfigurační isomery.

Konformační isomery mohou za laboratorní teploty mezi sebou přecházet například

pouhou rotací kolem jednoduché vazby, kdežto u konfiguračních isomerů k tomuto ději za

laboratorní teploty nedochází. Zda molekula vykazuje konformační či konfigurační

isomerii však může záviset na teplotě. Při zvýšení teploty se zvyšuje energie molekuly a

může tak docházet k protáčení kolem vazeb, ke kterému dosud nedocházelo a naopak,

dostatečným snížením teploty se může dojít k „zamrznutí“ rotace v konformačních

isomerech. Konfigurační isomery je možné dále dělit na enantiomery a

diastereomery.1,2,3Prostorové uspořádání atomů je popisováno tzv. absolutní konfigurací.

Enantiomery mohou vykazovat optickou aktivitu. Jedná se o jev, kdy určité sloučeniny

stáčejí rovinu kmitů polarizovaného světla. Tento jev souvisí buď s krystalovou strukturou

látky, nebo přímo se stavbou jednotlivých molekul. Nesouměrné molekuly se jako každý

geometricky nesouměrný útvar vyznačují tím, že jejich zrcadlový obraz představuje

naprosto odlišný útvar nepřeveditelný fyzikálně a chemicky přípustnými operacemi

v originál. Tato dvojice látek má stejný energetický obsah, shodné fyzikální vlastnosti, liší

se pouze interakcí s jinými chirálními objekty nebo jevy, jako je například polarizované

světlo. Pokud tyto látky stáčejí rovinu polarizovaného světla, pak o stejný úhel, rozdílný je

pouze smysl otáčení. Chceme-li se přesvědčit zda látka určité struktury může vytvářet

enantiomery, zjišťujeme, zda s ní lze přivést její zrcadlový obraz k překryvu. Tento postup

se zvlášť u složitějších molekul realizuje tak, že se vyhledávají všechny prvky symetrie,

které lze na molekule najít. Model, který není možno přivést ke krytí žádnou z operací

symetrie, se nazývá asymetrický a příslušná vlastnost asymetrie. Asymetrie je postačující

podmínkou pro existenci enantiomerů, nikoliv však podmínkou nutnou. Nutnou a přitom

postačující podmínkou je, aby model molekuly nebylo možno převést i identický útvar

zrcadlením v rovině. Tento model má nejvýše rotační osu symetrie a nazývá se chirální.

Asymetrická molekula je tedy vždy útvarem chirálním, ale chirální molekula nemusí být

nutně asymetrická. 3,4,5

Mezi sloučeniny, kterými nelze proložit rovinu symetrie, patří i deriváty fenantrenu,

substituované v poloze 4 a 5 (Obrázek 1). Substitucí v uvedených polohách si skupiny
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atomů připojené k základnímu cyklu v uvedených polohách tak překážejí, že vzniká

optická izomerie vyvolaná nuceným vybočením z roviny.6

Obrázek 1:1,4, 5 – trimethyl – 8- ethylfenanthren

Podobně jako posuzujeme vztahy mezi atomy v molekule z hlediska symetrie, můžeme na


[…]


komplexu v poměru 1:1. Následná fragmentace (MS2) iontu o m/z 949 (Obrázek 17) vedla

ke vzniku iontů o m/z 1631, m/z 1163 [CB7+H+]+ a m/z 469 (Schéma 57). Fragmentace

(MS3) iontu 1631 m/z vedla ke vzniku iontů 1163 a 469 m/z. MS2 fragmentace iontu 640

m/z dala vzniknout iontům 1185 [CB7+Na+]+ a 368 [M]2+ m/z.

Obrázek 16: Komplexace bisimidazoliové činky s CB7, spektrum prvního řádu

Obrázek 17: Fragmentace (MS2) iontu o m/z 949

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 77

N N
CH

N
CH

N

CH CH

N N

N NH
CH

CH

CH2

N N
CH

[CB7+M2+]2+
949 m/z

[CB7+M2+ - AdCH2BIH+]+

1631 m/z

[CB7+H+]2+

1163 m/z

469 m/z

+

468 ex.m.

CB7
1162 ex.m.

[CB7+ AdCH2BIH+]+

[CB7+H+]2+

1163 m/z

266 ex.m.

321 m/z

+

148 ex.m.

+

149 m/z

320 ex.m.

ex.m. = exact mass
BI = benzimidazol

Schéma 57

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 78

ZÁVĚR

V této práci jsou popsány pokusy o přípravu atropoisomeru 14-(1-adamantyl)-7,8-

dihydronafto[1,2-a]akridinu 13, respektive jeho klíčového intermediátu 6. Pro přípravu

tohoto tricyklického ketonu byly vyzkoušeny tři syntetické cesty navržené na základě

studia odborné literatury.

V případě prvního navrženého postupu se jako největší problém se projevila příprava látky

4 (methylsulfinylový derivát). Tuto látku jsem se nejprve pokusila připravit zdánlivě

nejjednodušší cestou, substitucí methoxyskupiny na sp2 uhlíku esteru odpovídající

karboxylové kyseliny dimsylovým iontem (CH3SOCH2
-). Tento iont jsem se postupně

pokusila generovat dvěmi různými bázemi a tyto reakce byly několikrát opakovány

s různými obměnami, které měly potlačit vznik nežádoucích produktů. Jelikož tyto reakce

nebyly úspěšné, rozhodla jsem se připravit látku 4 jinou cestou. Bohužel, ani v tomto

případě se mi nepodařilo úspěšně provést náhradu methoxy skupiny u příslušného

methylesteru halogenmethylovým substituentem.

V důsledku neúspěchů v předchozích reakcích jsem zavrhla přípravu látky 4 a rozhodla

jsem se dobrat k látce 6 zcela jinou metodou, která využívá jako jednu z reakčních

komponent diazomethan. Kvůli jeho vlastnostem jsem se této syntéze snažila zpočátku

vyhnout, ale nakonec se ukázala jako nejvhodnější. Při prvních dvou pokusech s tímto

činidlem sice nedošlo ke vzniku žádaného produktu v dostačujícím množství, neboť

docházelo ke vzniku nežádoucích látek v relativně vysokém zastoupení. Nicméně podstata

vzniku těchto vedlejších produktů byla odhalena a bylo navrhnuto částečně úspěšné řešení

jejich eliminace. V současné době pracuji na optimalizaci podmínek modifikované reakce

využívající vhodnou bázi k odstraňování HCl z reakční směsi.

V druhé části této diplomové práce jsem úspěšně provedla syntézu bisimidazoliové činky.

Pomocí ESI-MS byla popsána její struktura a fragmetace. Dále byla studována komplexace

této činky s CB7 v plynné fázi. Rozborem fragmentace signálu komplexu bylo zjištěno, že

fragmentace činky je poněkud odlišná než v nekomplexovaném stavu. CB7 se sice

s nevětší pravděpodobností váže na terminální adamantanové vazebné místo, nicméně ke

štěpení činky dochází na opačném konci, kde odstupuje (v souladu s elektrostatickou

repulzí) 1-(1-adamantylmethyl)benzimidazolium. Další poznatky o komplexačním chování

připravené činky s kavitandy v roztoku plánuji získat pomocí NMR a titrační kalorimetrie.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 79

PUBLIKA ČNÍ VÝSTUPY

1) Adamantane-bearing Benzylamides: Novel Building Blocks for Supramolecular

Systems with Finely Tuned Binding Properties toward beta-Cyclodextrin

M. Rouchal, A. Matelová, F. Pires de Carvalho, R. Bernat, D. Grbić, I. Kuřitka, M.

Babinský, R. Marek, R.Čmelík, R. Vícha

Supramolecular Chemistry , 2013

DOI: 10.1080/10610278.2013.783916

v tisku

Abstract

Novel building blocks for the synthesis of supramolecular components based on

adamantane-bearing benzylamines were prepared. The binding properties of these

amines and the corresponding acetamides towards β-cyclodextrin (β-CD) were

studied using mass spectrometry, NMR spectrometry, isothermal titration

calorimetry and semi-empirical calculations. It was found that all of the examined

guests predominantly formed 1:1 inclusion complexes in an enthalpy-driven manner

with association constants of the order of 102–103 M− 1. Stronger binding to the β-CD

cavity was observed for guests with a longer spacer between the adamantane and

benzene moieties and/or a 1,4-disubstituted benzene ring.

2) A. Matelová, M. Rouchal, R. Čmelík, R. Vícha: Preparation of Adamantylated N-

Benzyl-acetamides and Study of Their Binding Properties Towards beta-

Cyclodextrin

13. Belgian Organic Synthesis Symposium, Leuven, Belgium 2012, P295.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 80
