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Komentáře k diplomové práci:
Práce se zabývá syntézou dvou sloučenin uplatnitelných jako komponenty
supramolekulárních systémů, 14-(1-adamantyl)-7,8-dihydronafto[1,2-a]akridinu a
bisimidazoliové soli, v druhém případě i jejím chováním v plynné fázi.

Teoretická část obsahuje kapitoly věnované stereoizomerii, stručné představení
molekulárních spínačů a rešerši jednotlivých kroků dle retrosyntetické analýzy zmíněného
derivátu 7,8-dihydronafto[1,2-a]akridinu. Zvláštní důraz je oprávněně věnován
atropoizomerii s ohledem na strukturu jedné z cílových látek. Přehlednosti by ovšem
prospěla větší strukturovanost kapitoly. Navržený postup syntézy je rozčleněn na tři cesty,
opatřen přehledným popisem a doplňujícími praktickými aspekty jednotlivých reakčních
kroků. Překvapivě zůstala nepovšimnuta teoretická stránka přípravy bisimidazoliové soli a
zčásti i látky 11.
Praktická část zahrnuje tradičně uspořádané a podrobné popisy syntéz všech připravených
látek s jejich fyzikálně-chemickými charakteristikami. Významný prostor zaujímají
optimalizace reakčních podmínek vyvolané neúspěšnými postupy a rozpracované syntézy.
V oddíle se dá ovšem velmi obtížně orientovat (zvláště při srovnání s teoretickou částí a
diskusí), jelikož postrádá určení výchozích látek, číselné označení produktů, zřetelné
přiřazení reakční cesty a variant syntéz.
V diskusi výsledků jsou rozebrány jednotlivé reakční kroky ve stejném pořadí, v jakém se
vyskytují v předchozí části. Autorka obvykle uspokojivě zdůvodňuje vybrané postupy,
vysvětluje jejich modifikace pro dosažení žádaných meziproduktů a lze-li, tak i dovozuje
mechanismus vzniku vedlejších/nežádoucích produktů. Výjimku představuje odstavec
vysvětlující schéma 54, který postrádá smysl.Velká pozornost patří zaslouženě srovnání
fragmentace připravené benzimidazoliové soli a jejího aduktu s cucurbit[7]urilem, byť není
zřejmé jak byly struktury odvozeny. S podobným přístupem se lze setkat u ketenu z obr. 12
(str. 67), vinylnaftalenu a dinaftylhexanu (str. 57). Orientaci čtenáře by usnadnilo očíslování
všech detekovaných produktů či pozornost při tvorbě tabulky I (prohozené sloupce; str. 69).
Dosažené výsledky a úskalí klíčových syntetických kroků shrnuje stručný závěr.
Seznam použité literatury na konci práce se skládá z dostatku aktuálních a jednoznačných,
jenže nejednotně uváděných referencí.

Z formálního hlediska je potřeba upozornit na dosti nedbalé tvoření chemických názvů,
nejčastěji z nepozornosti při psaní (obvykle překlepy; trojí pojmenování látky 6 na str. 10, 23
a 25), nerespektování názvoslovných doporučení (např. antracen a oxalyl chlorid) a naštěstí
v malé míře zcela chybné názvy (např. látka 10). Ač výskyt formulací nepatřících
do odborného stylu nepřesahuje únosnou úroveň, místy se objevují nešťastná vyjádření
(např. vodný roztok NaOH v dichlormethanu na str. 31, chlorace karboxylových sloučenin
na str. 35). Mezi méně významné prohřešky patří četné chybějící mezery mezi slovy.

Diplomantka měla za úkol provedení mnohastupňové organické syntézy, kterou si sice
dobře naplánovala a promyslela, ale přes vynaložení značného úsilí a času se jí nepodařilo
z objektivních důvodů práci zcela dokončit a splnit tak její zadání. Prokázala ovšem
schopnost samostatné systematické práce, logického uvažování a formulování smysluplných
podložených závěrů, a proto doporučuji její práci k obhajobě.
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Otázky oponenta diplomové práce:
1/ Jak byste definovala chiralitu?
2/ Na str. 57 a 59 zmiňujete látku, která se projevuje v MS spektru iontem m/z 244.
Jde v obou případech u stejnou sloučeninu?
3/ Lze při GC-MS sulfoxidů pozorovat jejich molekulové ionty? Jsou pro tuto skupinu látek
známy nějaké typické neutrální ztráty?
4/ Ve schématech 56 a 57 (str. 75 a 76) uvádíte několik struktur zahrnujících (di)karbeny.
Můžeme se s podobnými látkami setkat v publikovaných pracích?
5/ Pokročila jste v mezičase dále v optimalizaci syntézy látky 11, popř. dalších?

V Brně dne 5. června 2013

podpis oponenta diplomové práce